ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2017 № 143
г. Барнаул

О введении режима чрезвычайной
ситуации для органов управления и
сил Алтайской территориальной
подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций

В связи с осложнившейся пожароопасной ситуацией, связанной с мас-
совыми пожарами в населенных пунктах Сибирского федерального округа и
осложнившейся лесопожарной обстановкой в период с 27.04.2017 по
29.04.2017, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от
17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Правитель-
ство Алтайского края постановляет:

1. Ввести режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил
Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 17.00 час.
29.04.2017.

2. Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края сов-
местно с органами местного самоуправления:

организовать ежедневный комплексный мониторинг лесопожарной об-
становки на территории края с участием глав муниципальных образований,
руководителей организаций и арендаторов лесных территорий;

усилить профилактическую работу по тушению очагов пожаров и про-
ведению превентивных мероприятий в лесах, принять меры по локализации и
тушению очагов природных пожаров в день их возникновения.

3. Главам администраций муниципальных районов и городских окру-
гов:

организовать разъяснительную работу с населением о запрете сжигания
сухой травы, древесных остатков, а также разведения открытого огня;

обеспечить заблаговременное информирование и оповещение населе-
ния об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций,
обусловленных природными пожарами;

обеспечить ежедневный обмен информацией со старостами населенных
пунктов по вопросам лесопожарной обстановки, привлечения общественно-
сти к охране лесов от пожаров;

организовать непрерывное патрулирование в прилегающих к населен-
ным пунктам лесах и полях с целью своевременного выявлении причин воз-
никновения очагов природных пожаров и лиц, виновных в их возникновении;

активизировать работу по созданию расчетов добровольных пожарных
команд или увеличению их численного состава в населенных пунктах,
наиболее подверженных угрозе перехода на них природных пожаров, по их
укомплектованию пожарно-техническим вооружением или первичными
средствами пожаротушения для защиты от природных пожаров;

обеспечить готовность маневренных групп к своевременному реагиро-
ванию на возникающие природные пожары, обеспечить их всем необходи-
мым имуществом и техникой;

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных при-
родными пожарами:

организовать работу комиссий по оценке ущерба, восстановлению жи-
лья и организации компенсационных выплат пострадавшему от пожара насе-
лению;

организовать работу по восстановлению сельскохозяйственных объек-
тов на пострадавших от пожара территориях;

совместно с подразделениями органов внутренних дел принять экс-
тренные меры по обеспечению общественной безопасности и сохранности
личного имущества пострадавших.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин